
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012 
 

 

 

 
sociální služby pro osoby se ZP 

a Rodičovské centrum Vlnka 

 

Žlutická 2, 323 00 Plzeň, 

tel. 774 855 133 

IČ: 266 74 157 

www.motyl-plzen.cz 

e-mail: motyl.plzen@centrum.cz                        

http://www.motyl-plzen.cz/
mailto:motyl.plzen@centrum.cz


 

 

 

 

2 

 

 

Motren 

ÚVODEM 
 

Vážení čtenáři „Motýlí“ výroční zprávy, 

v roce 2012 bylo společným cílem všech služeb zajistit finanční 

prostředky na speciální rehabilitační přístroj pro děti i dospělé 

s pohybovým postižením 

dolních i horních končetin, 

který se skrývá pod názvem 

MOTREN. Povedlo se, i 

když poslední finanční 

podpora „přilétla na Motýlí 

účet“ až 26. 11. 2012. 

Slavnostní ukázka přístroje 

proběhla 15. 12. 2012 na 

Vánočním setkání klientů 

Terapeutických dílen. 

 

Dalším cílem pro rok 2012 byla dohoda s pronajímatelem o 

rekonstrukci prostor RC Vlnka tak, aby vznikla samostatná místnost 

pro MOTREN a aby se zvětšily prostory zejména tělocvičny. Tento 

plán se nepovedlo splnit z důvodu nedostatku finančních prostředků 

MO Plzeň 1. 

 

Terapeutické dílny pro dospělé klienty se ZP byly i v roce 2012 

finančně podporovány Krajským úřadem Plzeňského kraje v rámci 

Individuálního projektu na podporu sociálních služeb v Plzeňském 

kraji. Kapacita služby byla po celý rok naplněna, terapeuti denně 

připravovali pestrý program, zajišťovali propagační akce 

Terapeutických dílen na různých tematických trzích a díky stabilitě 

služby se mohli věnovat rozvoji odpoledních aktivizačních činností. 

Přibyl kroužek Vaření a Kytara.  

 



 

 

 

 

3 

 

 

V Rodičovském centru Vlnka jsme vyšli vstříc rodičům s dětmi ve 

věku kolem 2 let, v září 2012 jsme přijali novou kolegyni a založili 

Motýlí miniškolku. Reagovali jsme tak na nedostatek míst pro malé 

děti ve státních mateřských školách. 

Nabídka aktivit pro děti, rodiče s dětmi i samotné rodiče se rozšířila 

i o nabídku Jógy, a to s přijetím další nové kolegyně, která měla na 

starosti zejména přípravu jednorázových akcí.  

Část aktivit RC Vlnka jsme účetně zahrnuli do projektu „Krůček po 

krůčku k prvnímu kroku a aktivnímu rodičovství“. Jedná se o projekt, 

jehož aktivity podporuje MPSV odbor Rodina a ochrana práv dětí.  

 

Raná péče nabízí svým klientům stabilní podporu v sociální, speciálně 

pedagogické a fyzioterapeutické oblasti. Poradkyně Rané péče 

zjistily, že by rodiče dětí s poruchami autistického spektra 

potřebovali pro své děti místně dostupnější kurz „Nácvik sociálních 

dovedností“.  3 kolegyně se proto vzdělaly v této oblasti a pro rok 

2013 připraví „nácviky“ pro první klienty.  

Raná péče se také nevyhnula personálním změnám, a to z důvodu 

mateřství vedoucí služby. V listopadu 2012 došlo ke střídání stráží a 

na pozici vedoucí Rané péče nastoupila nová kolegyně plná pozitivní 

energie. 

 

Děkuji všem zaměstnancům, že svojí prací přispívají k dobrému jménu 

organizace. 

Donátorům děkuji za každou finanční podporu, kterou pomáhají 

uskutečňovat cíle ve všech službách. 

 

 

 
Hana Breníková 

ředitelka MOTÝL o.s.  



 

 

 

 

4 

 

 

POSLÁNÍ, CÍLE, CÍLOVÉ SKUPINY 
 

Posláním organizace je podpora klientů se zdravotním postižením 

(dále jen ZP) a rodin s dětmi s mentálním, tělesným nebo 

kombinovaným postižením, s poruchami autistického spektra nebo 

s opožděným psychomotorickým vývojem a jejich integrace do běžné 

společnosti. Zároveň se snažíme vytvářet prostor, kde mohou rodiče 

se svými dětmi smysluplně trávit svůj volný čas. 

 

Cíle aktivit MOTÝL o.s.: 

 Zmírnění důsledků zdravotního postižení a zvýšení kvality života 

klientů 

 Podpora klientů při integraci do běžné společnosti 

 Prohloubení poznatků o rodičovství a osvojování dovedností, 

které vedou k aktivnímu rodičovství 

 

Jednotlivé služby vedoucí k naplnění cílů: 

 Rodičovské centrum Vlnka 

 Raná péče 

 Terapeutické dílny 

 

Cílové skupiny: 

 rodiče s malými dětmi (RC Vlnka) 

 rodiny s dětmi se ZP (Raná péče, RC Vlnka) 

 děti (RC Vlnka) 

 děti se ZP (RC Vlnka, Raná péče) 

 rodiče (RC Vlnka – semináře, tvořivé dílny, rodičovské skupiny) 

 dospělí se ZP (Terapeutické dílny) 

 

 

 

 



 

 

 

 

5 

 

 

Struktura organizace 
Ředitelka MOTÝL o.s.: Bc. Hana Breníková 

 

RODIČOVSKÉ CENTRUM VLNKA včetně projektu KRŮČEK PO 

KRŮČKU K PRVNÍMU KROKU A AKTIVNÍMU RODIČOVSTVÍ 

Vedoucí RC Vlnka:  Bc. Hana Breníková 

Koordinátorka aktivit:  Jana Solničková 

Lektoři:       Alena Chocová DiS., Mgr. Barbora Poppová  

Ing. Lucie Svobodová a Mgr. Silvie Voldřichová 

Asistenti:   Monika Toušová a Ilona Výrutová 

Externí lektoři: Edita Bourová, Mgr. Lenka Prošková,  

Mgr. Markéta Mašková, Adéla Koptíková,  

Mgr. Štěpánka Bendová, Iveta Součková,  

Šárka Kotorová, Lucie Rumlová, Jana Strnadová 

   
RANÁ PÉČE   

Vedoucí služby: Mgr. Tereza Kabourková,  

od 1. 11. 2012 Bc. Markéta Berešová, DiS. 

Poradkyně:   Mgr. Zuzana Bartoňová 

    Mgr. Lucie Klánová, DiS. 

 
TERAPEUTICKÉ DÍLNY 

Vedoucí služby: Eva Kepková 

Terapeuti:   Markéta Smolařová 

    Štěpánka Bauerová 

Asistent:   Iva Ferusová, od 8. 11. 2012 Bc. Hana Kozlová 

Pomocník:   Pavla Bubnová 

Externí lektor: Mgr. Vojtěch Marcín 

 
KONTAKT:  

MOTÝL o.s. 

Žlutická 2, 323 00 Plzeň  

www.motyl-plzen.cz 

e-mail: motyl.plzen@centrum.cz 

mailto:motyl.plzen@centrum.cz


 

 

 

 

6 

 

 

 

Rodičovské centrum 
 

Rodičovské centrum Vlnka (dále jen RC Vlnka) vzniklo při MOTÝL o.s. 

na konci října 2004 jako prostor pro integraci dětí se zdravotním 

postižením (dále jen ZP). RC Vlnka nabízí rodinám s dětmi možnost 

smysluplně využít volný čas, a to formou zájmových, vzdělávacích a 

výchovných aktivit.  

 

Volnočasové aktivity pomáhají dětem rozvíjet vlastní schopnosti a 

dovednosti, a to vše pod odborným vedením. Dopolední kurzy jsou 

určeny dětem od 3 měsíců do 4 let spolu s rodiči. Odpolední aktivity 

jsou pro děti starší 3 let, které už kroužky navštěvují samy. V rámci 

zájmových aktivit je podporována integrace dětí se ZP. Těmto dětem 

asistují dobrovolníci a studenti – praktikanti. 
 

 
 

I v roce 2012 tradičně proběhl letní týdenní pobyt pro rodiny s dětmi 

zdravými i s postižením a uskutečnily se i dva kratší pobyty. 

 

Během letních prázdnin byly zorganizovány 4 příměstské tábory, 

kterých se zúčastnily děti od 6 do 12 let. I tady byly společně děti 

zdravé a děti se zdravotním postižením. 

Hudební školička 



 

 

 

 

7 

 

 

       Výchovně vzdělávací a zájmové aktivity 

v Rodičovském centru Vlnka 
 

VESELÁ ŠKOLIČKA 

Dopolední aktivita pro děti ve věku 2-4 

roky. Děti si zvykají za doprovodu 

ježečka Pepína na kolektiv, učí se 

říkanky spojené s jednoduchými pohyby, 

malují, vyrábějí, cvičí a zpívají.  

 

DRAMATICKÝ KROUŽEK 

Divadelní kroužek pro děti od 4 let. U dětí se rozvíjí verbální i neverbální 

komunikace, hudebně-pohybové schopnosti, plynulost řeči, tvořivost, 

paměť, improvizace a skupinová spolupráce. 

 

SPORŤÁČEK 

Cvičení pro děti od 3 let samostatně. Děti se za doprovodu písniček a 

básniček protahují a učí se nové pohybové dovednosti zábavnou formou. 

 

HUDEBNÍ ŠKOLIČKA 

Dopolední rytmická a hudební průprava pro rodiče s dětmi od 15 měsíců s 

využitím Orffových nástrojů, tanečků a písniček. 

 

PŘEDŠKOLÁČEK 

Odborná příprava předškoláků na vstup  

do základní školy. Děti se učí pozornosti, 

samostatnosti a soustředění, nacvičují 

grafomotorické dovednosti. 

 

FLÉTNIČKA 

Kroužek pro děti od 4 let. Děti se učí 

nejen noty a písničky, ale i správné dýchání, které je důležité pro dobré 

držení těla a při léčbě dechových onemocnění. 

Veselá školička 

Předškoláček 



 

 

 

 

8 

 

 

ŠIKULKA 

Výtvarný kroužek pro děti od 4 let. Důraz je kladen na rozvoj jemné i 

hrubé motoriky, tvořivosti a spontánnosti.  

 

PLAVÁNÍ 

Výcvik pro děti a mládež se zdravotním 

postižením s přítomností rodičů nebo 

asistentů, probíhá pod vedením odborné 

lektorky v bazénu na 1. ZŠ v Plzni. 

 

ANGLIČTINA 

Formou hry se děti od 4 let seznamují s cizím jazykem. Během hodiny děti 

kreslí, zpívají a hrají různé hry, díky 

kterým si rozvíjí nejen slovní zásobu. 

 

JÓGA PRO DĚTI SE ZP 

Děti si osvojí základy jógy, které jsou jim 

předávány zábavnou formou. Během lekce 

se uvolní i uklidní. 

 

TANEČNÍ KROUŽEK 

Hudebně pohybový kroužek pro děti od 3 let. Děti se učí vnímat hudbu a 

vyjadřovat ji pohybem. Naučí se přirozené ladnosti. 

 

KERAMIKA 

Keramiku mohou děti navštěvovat samy 

nebo i s rodičem. V kurzu se naučí základní 

techniky práce s hlínou a odnesou si 

spoustu výrobků. 

 

 

 

12 druhů aktivit ve 28 kroužcích navštěvovalo během roku 195 dětí týdně. 

Aktivit se účastnilo celkem 30 dětí se zdravotním postižením. 

Plavání pro děti se ZP 

Jóga pro děti se ZP 

Keramika 



 

 

 

 

9 

 

 

Příměstské tábory 
Na léto byly připraveny čtyři příměstské tábory pro děti školního 

věku, a to pro zdravé i se zdravotním postižením. Tábory s výtvarnou, 

ekologickou a sportovní tématikou nabídly dětem množství nevšedních 

zážitků a poučení i nová kamarádství. Zástupci sdružení Ametyst o.s. 

připravili pro děti celodenní výukový program týkající se rostlinstva a 

zajímavé říše živočichů. Příměstských táborů se zúčastnilo 80 dětí ve 

věku 6 – 12 let.  

Pořízení pomůcek finančně podpořil Krajský úřad Plzeňského kraje - 

odbor životního prostředí a Nadace 700 let města Plzně. 
 

     
fotky z příměstských táborů s přírodovědnou tematikou 

 

     
fotky z příměstských táborů s výtvarnou tematikou 

plán na rok 2013: 

2 tábory s výtvarným zaměřením „PUTUJEME ZA MOŘEM“  

2 tábory s přírodovědným zaměřením „DAVID A GOLIÁŠ“ 
 



 

 

 

 

10 

 

 

Letní pobyt 
 

Letní integrační pobyt pro rodiny s dětmi zdravými i se zdravotním 

postižením byl uspořádán v srpnu 2012 na přání rodin opět na 

Westernovém ranči v Podolí u obce Běšiny.  

 

Pro děti i rodiče byl připraven pestrý program – pravidelné dopolední 

dvouhodinové bloky pro děti, 3 zábavná odpoledne pro celé rodiny a 

aktivity pro rodiče.  

Většina těchto aktivit probíhala ve venkovním prostředí v areálu 

ranče i jeho okolí, podnikali jsme výlety do přírody a uspořádali noční 

hru.  

Na plynulém chodu programu se podíleli 2 dobrovolníci z okolních obcí. 

Rodinám s dětmi se zdravotním postižením byl k dispozici asistent. 

 

Pobytu se zúčastnilo celkem 40 osob, z toho 19 dospělých a 21 dětí, 

z nichž bylo 10 se ZP. Rodin bylo celkem 14, z toho 3 rodiny z Rané 

péče.  

 

   

 

  

Vyjížďka na koních

 
 Veselá školička 

Výtvarné tvoření 



 

 

 

 

11 

 

 

Víkendové pobyty  
Na prodloužený víkend jsme v květnu připravili rodinný pobyt ve 

Střelských Hošticích. Děti ve věku od 5 do 13 let si vyzkoušely různé 

druhy sportů, přičemž je nejvíce nadchlo sjíždění řeky Otavy.  
 

 
 

V pátek se děti hned po příjezdu pustily do tenisu, fotbalu, florbalu, 

některé jezdily na kolečkových bruslích, koloběžkách a kolech.  

V sobotu si děti vyzkoušely střelbu ze vzduchovky, atletické 

disciplíny a vodácké základy na kanoi. Po obědě jsme vyšli na 

turistickou vycházku na zříceninu Prácheň. Večer patřil opět stolnímu 

tenisu, fotbalu a karetním hrám.  

V neděli se vyrazilo na turistickou vycházku a cyklovýlet hned po 

snídani, zpáteční cesta vedla podél řeky Otavy. Odpoledne jsme 

vyplnili stopovačkou a všichni už se těšili na pondělní sjíždění Otavy.  

Na vodě jsme ujeli 13 km a vyzkoušeli jsme si vodácké umění i na 

cvičné peřeji u Strakonic. Večer jsme ještě pro děti připravili 

nočního bobříka odvahy.  

V úterý nás už nic nového nečekalo, a tak nás (dospělé) vyzvaly děti 

k fotbalovému utkání DĚTI proti RODIČŮM. Drželi jsme se statečně, 

protože jsme prohráli až na penalty. 

2 večery byly věnovány „rodičovské skupině“, kde jsme si připomněli 

důležité prvky respektující výchovy a probrali některé situace, které 

během pobytu nastaly. 



 

 

 

 

12 

 

 

 

Květnového pobytu se zúčastnilo 30 osob - 18 dětí a 12 dospělých. 
 

 
 

Zářijový pobyt o prodlouženém víkendu proběhl v podobném duchu 

jako květnový, jen se ho účastnily jiné osoby. 

 

   
 

Podzimního pobytu se zúčastnilo 25 osob - 14 dětí, 11 dospělých. 

  



 

 

 

 

13 

 

 

Motýlí miniškolka 
Miniškolka, byla v Rodičovském centru Vlnka v roce 2012 novinkou, 

která reagovala na potřeby rodičů, jejichž děti se nedostaly do 

běžné mateřské školy.  

 

Miniškolka, neboli dětská skupina, je určená dětem od 2 do 5 let. 

Docházka dítěte je plánována individuálně a je možno si zvolit 

dopolední, odpolední nebo celodenní pobyt i jednotlivé dny v týdnu.  

 

Děti si zkouší první samostatné krůčky bez rodičů v respektujícím 

prostředí odborně vzdělaných pedagogických pracovníků.  

Dny tráví hraním, cvičením, učením říkadel, zpíváním, tvořením, 

čtením pohádek a jejich následnou dramatizací.  

Každý den je zařazen pobyt venku.  

 

Denní kapacita Motýlí miniškolky je 12 dětí. 

Miniškolku v roce 2012 navštěvovalo 13 různých dětí, a to v pondělí a 

ve středu. 

 

  

Miniškolka

 
 Veselá školička 

Miniškolka 



 

 

 

 

14 

 

 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2012 

ZA RODIČOVSKÉ CENTRUM VLNKA 
 

 

NÁKLADY 

Materiálové náklady celkem  325.949,- Kč 

Nemateriálové náklady celkem  350.105,- Kč 

Osobní náklady celkem  501.441,- Kč 

Ostatní náklady celkem       8.572,- Kč 

NÁKLADY CELKEM 1.186.067,-Kč 

 

 

VÝNOSY 

Tržby za kurzovné     746.972,- Kč   

Magistrát města Plzně    255.000,- Kč        

Úřad práce Plzeň město     95.000,- Kč      

ÚMO 1  55.000,- Kč 

KÚPK      23.000,- Kč   

Nadace 700 let  10.000,- Kč 

Úroky      1.095,- Kč 

VÝNOSY CELKEM   1.186.067,- Kč     

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 0,- Kč 

  



 

 

 

 

15 

 

 

Krůček po krůčku k prvnímu kroku  

a aktivnímu rodičovství 
 

je projekt, který je součástí RC Vlnka a byl podpořen finanční dotací 

z MPSV z odboru Rodina a ochrana práv dětí. 

 

Pravidelnou aktivitou tohoto projektu byl program:  

„Krůček po krůčku k prvnímu kroku“ 
Jednalo se o systematické vzdělávání rodičů v oblasti 

psychomotorického vývoje dítěte od 3 měsíců věku do 2 let a 

možnostech podpory správného vývoje. Rodiče se učili základním 

fyzioterapeutickým metodám, kterými je možné předcházet vadnému 

držení těla a které podporují správný psychomotorický vývoj. 

12 skupin rodičů s dětmi se tvořilo podle dosaženého stupně 

motorického vývoje dítěte. Kurzy probíhaly 4 dopoledne v týdnu. 

Programu se zúčastnilo 129 unikátních rodičů se svým dítětem, kteří 

absolvovali 20 lekcí, 23 rodičů se svými dětmi se zúčastnilo 40 lekcí. 

Z celkového počtu 129 rodičů se programu zúčastnilo 12 rodičů 

s dětmi se zdravotním postižením (9,3%). 

 

   

 

 

Cvičení dětí 6-8 měsíců Cvičení dětí 12-15 měsíců 



 

 

 

 

16 

 

 

Jednorázové akce 
Jednorázové akce jsou tematicky zaměřené dny, které probíhají 1x 

za 2 měsíce. Dopolední program je připravován pro plzeňské MŠ, ZŠ a 

speciální MŠ i ZŠ. Odpolední program je připraven pro rodiny 

s dětmi. Na přípravě se podílí i klienti Terapeutických dílen, kteří 

připravují kulisy na jednotlivá stanoviště a zápichy jako odměny pro 

zúčastněné děti.  

Připraveno je 10 tematických úkolů, divadlo a různý doprovodný 

program včetně vystoupení dětí ze zájmových aktivit. 

Během roku 2012 se uskutečnily 4 jednodenní a 2 dvoudenní 

jednorázové akce. Celkem se všech akcí v roce 2012 zúčastnilo 1242 

osob, což je průměrně 207 účastníků na akci. 

 

 

únor – KARNEVAL 

Začátek roku patří tradičně plesům a karnevalům. Lektorky RC Vlnka 

si na letošní maškarní rej připravily Karneval s veselými klauny. Klauni 

společně s dětmi putovali za ztraceným cirkusem, objevovali 

tajemství barev, při dráze akrobatů si protáhli svá těla a nechyběla 

ani minidiskotéka. Ve výtvarné dílně si děti s rodiči vyrobily obrázek 

klauna. Závěrem rozdali klauni dětem sladkou a drobnou věcnou 

odměnu. 

 

    
 

  



 

 

 

 

17 

 

 

březen – VELIKONOČNÍ JARMARK aneb jarní hrátky se zvířátky 

Příchod jara a Velikonoce jsme oslavili jarním vyráběním, malováním 

kraslic i pletením pomlázek. Lektorky v kostýmech mláďat patřících 

k jaru provedly děti na jednotlivých soutěžních stanovištích a 

seznámily je s tradicemi spojenými s Velikonocemi. K doprovodnému 

programu patřilo oblíbené hrané divadlo tentokrát s velikonoční 

tematikou a hudební vystoupení dětské skupiny s názvem „Jen tak“. 
 

      
 

duben – REJ ČARODĚJNIC 

Poslední dubnový den se tradičně upalují čarodějnice, ne jinak tomu 

bylo i v MOTÝL o.s. Děti se setkaly s Ježikůží, Kanimůrou a dalšími 

ježibabami. Čekala je strasticesta plná záludných úkolů. V 

doprovodném programu shlédli diváci čarodějnou pohádku a 

s  čarotancem „Saxana“ se představily tanečnice z Tanečního 

kroužku RC Vlnka. V podvečerním čase se konalo upálení Děsbuchy 

děsné Úděsné VIII. a opékání „masavstřívku“.  
 

     



 

 

 

 

18 

 

 

červen – S TÁTOU O PLZEŇSKÝCH POVĚSTECH 

Oslavit Den otců a podpořit jejich roli v rodině se podařilo na 

předprázdninové akci S tátou o plzeňských pověstech. Lektorky 

připravily výchovně vzdělávací program s tematikou plzeňských 

pohádek a pověstí. Děti jednotlivými soutěžními úkoly provázeli muži 

v kostýmech legendárních postav z plzeňských pověstí. Příjemnou 

atmosféru podpořila živá hudba a závěr akce patřil tradičnímu 

opékání uzenin u táboráku.  
 

      
 

září – POHÁDKOVÁ ZAHRADA 

Ekologicky laděná akce byla určena pro všechny, kteří mají rádi 

pohádky a přírodu. Pohádkové bytosti provázely děti zábavnými úkoly 

a formou hry je vedly k pozitivnímu vztahu k přírodě, vyráběla se 

krmítka pro ptáky, skalka byla doplněna rostlinami, děti se učily třídit 

odpad, Krakonošovi pomohly vyčistit les, u Anče rozeznávaly bylinky. 

  

 
 



 

 

 

 

19 

 

 

prosinec – VÁNOČNÍ JARMARK S MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU 

Na závěr roku byl připraven Vánoční jarmark plný veselých scének a 

úkolů s čertem a andělem. Obě postavy připomněly dětem vánoční 

zvyky a tradice. Při tvořivé dílně si vyrobily děti s rodiči vánoční 

ozdobu. Návštěvníky potěšila vystoupení dětí z tanečního, hudebního i 

dramatického kroužku RC Vlnka. Na konci programu čekala děti 

oblíbená Mikulášská nadílka. 

 

   

 
 

 

Plánované jednorázové akce na rok 2013 
ÚNOR: KARNEVAL SE SNĚHULÁKY 

BŘEZEN: VELIKONOČNÍ DÍLNY 

DUBEN:   REJ ČARODĚJNIC  

ČERVEN: S TÁTOU ZA MOŘEM 

ZÁŘÍ: POHÁDKOVÁ ZAHRADA  

PROSINEC: MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA s VÁNOČNÍM JARMARKEM  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

20 

 

 

Rodičovské skupiny 
Rodičovské skupiny vznikly v MOTÝL o.s. za účelem sdílení 

společných témat, radostí i starostí, které v rodině vznikají.  

Cílem rodičovských skupin je vzájemná podpora rodin v náročných 

životních situacích. Významným prvkem je i sdílení osobních 

zkušeností, novinek a informací z různých oblastí. 

Skupiny se scházejí během školního roku 1x za měsíc, tj. 10x/rok.  

 

Jednou ze skupin je Klub Ulita, který se zaměřuje na rodiny s dětmi 

se zdravotním postižením. 

Klub Ulita vznikl v roce 2007 při MOTÝL o.s. Otevřel se nejprve pro 

rodiny s dětmi s poruchou autistického spektra a od roku 2009 je 

Ulita přístupná i dalším rodinám s dětmi se ZP. 

Klubu Ulita se často účastní i hosté. V roce 2012 k nim patřila např. 

zakladatelka ANA (Akademie nadání), maminka holčičky s PAS, která 

často publikuje příběhy své dcery, vedoucí o.s. Hewer a vedoucí Rané 

péče, která přinesla aktuální informace o sKartě. 

 

Druhou skupinu rodičů tvoří rodiče dětí školního věku, kteří se snaží 

rozvíjet své dovednosti v respektujícím přístupu ve výchově dětí. 

Tato skupina vznikla v roce 2011. 

 

Obě skupiny navštívilo celkem 44 unikátních rodičů a průměrný počet 

účastníků na jedno setkání byl téměř 13 osob. 

 

   



 

 

 

 

21 

 

 

Tvůrčí dílny pro rodiče 
Jednalo se o 3 – 4 hodinové setkání rodičů při tvoření výrobků 

různými výtvarnými technikami.  

Celkem 17 tvořivých dílen se zúčastnilo 247 účastníků, z toho bylo 94 

unikátních osob. Průměrně se 1 dílny účastnilo 14,5 osoby. 

 

 

Leden: výroba hvězd a dekorací 

Únor: velikonoční vyrábění 

Březen: keramika, pletení pomlázek, pedig  

Duben: plstění  

Květen: úprava Motýlí zahrady a skalky, malování na sklo, výroba 

náramků  

Červen: malování na hedvábí, výroba gelových svíček,   

Září: šití záclon, výroba slaměných ježků  

Říjen: keramika (i s dětmi), dekorace Halloween  

Listopad: adventní výzdoba  

Prosinec: výroba vánočních ozdob 

 

 

   
 

 



 

 

 

 

22 

 

 

Kurzy a semináře pro rodiče 
 

 

 

Vzdělávací kurzy a semináře 

byly uskutečněny především 

na základě poptávky od 

samotných rodičů. 

Vzdělávací aktivity vedli 

interní i externí odborníci. 

 

 

 

Během roku se uskutečnilo pod projektem Krůček po krůčku 

k prvnímu kroku a aktivnímu rodičovství 13 kurzů a seminářů.  

Průměrně se jedné aktivity účastnilo 13 osob. 

Z celkem 169 účastníků bylo 59 unikátních návštěvníků. 

 

 

 



 

 

 

 

23 

 

 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2012 

ZA PROJEKT KRŮČEK PO KRŮČKU… 
 

 

NÁKLADY 

Materiálové náklady celkem  163.674,- Kč 

Nemateriálové náklady celkem  153.367,- Kč 

Osobní náklady celkem 366.565,- Kč 

NÁKLADY CELKEM 683.606,- Kč 

 

 

VÝNOSY 

Tržby za kurzovné     196.255,- Kč   

Magistrát města Plzně   58.000,- Kč        

MPSV – Odbor rodiny  324.351,- Kč 

Úřad práce Plzeň město     55.000,- Kč      

KÚPK      23.000,- Kč   

Nadační fond pro kulturní akce občanů m. Plzně      27.000,- Kč 

VÝNOSY CELKEM   683.606,- Kč     

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  0,- Kč 

  



 

 

 

 

24 

 

 

Fyzioterapie 

 
 

Raná péče je sociální služba pro 

rodiny s dětmi se zdravotním 

postižením, která může být 

poskytována terénní formou, tedy 

v domácnosti rodiny, nebo ambulantní 

formou v MOTÝL o.s. Podporu rodinám 

poskytují poradkyně, které mají mnoho 

zkušeností v oblasti fyzioterapie, 

speciální pedagogiky a sociálních 

otázek. Služba je rodině poskytována 

jednou za šest týdnů zdarma a mohou 

ji využít rodiny z Plzeňského kraje.  

 

 

Cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi od narození do 7 let 

s mentálním, tělesným nebo kombinovaným postižením a také rodiny 

s dětmi s opožděným psychomotorickým vývojem, s dětmi 

s podezřením na odchylky od běžného vývoje nebo s dětmi 

s ohroženým vývojem (nízká porodní váha, komplikovaný porod, úrazy, 

apod.). Podporujeme tedy i rodiny, jejichž dítěti nebyla zatím 

stanovena žádná diagnóza, ale objevilo se nějaké podezření.  

V roce 2012 naší podpory využilo 76 rodin, z nichž 21 nás 

kontaktovalo poprvé.  

 

Naším cílem je zmírnit důsledky zdravotního postižení, které 

dopadají na celou rodinu a podpořit tak integraci celé rodiny do běžné 

společnosti. Mluví se o začleňování rodin do společnosti, ale děti 

s handicapem i jejich rodiny už členy společnosti jsou, jsou její 

součástí, jen mají jiné potřeby. 



 

 

 

 

25 

 

 

Každá rodina má svého poradce, se kterým vypracuje individuální plán 

a určí cíle, kterých by chtěla, za podpory Rané péče, dosáhnout. Ke 

každé rodině je přistupováno velmi individuálně, rodina si může 

zapůjčit odbornou literaturu nebo didaktické, kompenzační a 

rehabilitační pomůcky. Poradkyně Rané péče jsou schopny poradit 

např. s nácviky správného psychomotorického vývoje, s prosazením 

práv a zájmů, s výběrem vhodného školského zařízení, poskytnou 

rodině kontakty na odborníky a zprostředkují kontakt s dalšími 

rodinami v rámci setkání klientů spojeného se zábavným odpolednem.  

 

Rok 2012 byl započat stabilizací týmu Rané péče. Nová poradkyně, 

která je odbornicí na poli fyzioterapie, se úspěšně zapracovala a 

začala spolupracovat s klienty. Díky ustálení týmu začala opět 

fungovat týmová podpora a jednotlivé aspekty Rané péče se mohou 

vzájemně doplňovat a podporovat.  

Ve druhém pololetí však bylo potřeba vyhlásit výběrové řízení na 

pozici vedoucí služby. Stávající vedoucí odešla 1. 11. 2012 na 

mateřskou dovolenou.  

 

Během roku jsme uspořádali několik akcí po veřejnost a připojili se 

k národním i mezinárodním akcím.  

Uspořádali jsme benefiční koncert Na křídlech motýlích.  

Proběhlo 6. setkání Rané péče.  

Připojili jsme se 

k Mezinárodnímu dni autismu, 

Týdnu sociálních služeb i k Týdnu 

rané péče. 

Zároveň jsme se podíleli na 

zkvalitňování života osob se 

zdravotním postižením a jejich 

rodin, a to účastí na Komunitním 

plánování města Plzně pro oblast 

osob se zdravotním postižením 

 
Ze setkání klientů 



 

 

 

 

26 

 

 

a účastí na konferenci Možnosti mezioborové spolupráce v péči o 

rodinu s dítětem se zdravotním postižením. Zúčastnili jsme se i 

propagační akce Den na jedné lodi v Klatovech.  

 

Do dalšího roku plánujeme připojení k Mezinárodnímu dni autismu, 

Týdnu sociálních služeb i Týdnu rané péče. Uspořádáme 7. setkání 

Rané péče a novinkou pro rok 2013 budou „nácviky sociálních 

dovedností“ pro děti s poruchami autistického spektra.  

 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2012 

V PROJEKTU RANÁ PÉČE 
 

NÁKLADY 

Materiálové náklady celkem      158.778,- Kč 

Nemateriálové náklady celkem      205.006,- Kč 

Osobní náklady celkem 674.309,- Kč 

Ostatní náklady     95.781,- Kč 

NÁKLADY CELKEM 1.133.874,- Kč 

 

VÝNOSY 

Magistrát města Plzně  533.000,- Kč 

MPSV – Odbor sociálních věcí  275.000,- Kč 

KÚPK 154.000,- Kč 

Tržby z prodeje služeb    48.765,- Kč 

Nadační fondy 35.000,- Kč 

Přijaté dary  20.500,- Kč     

VÝNOSY CELKEM 1.086.265,- Kč     

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - 47.609,- Kč 

 



 

 

 

 

27 

 

 

TERAPEUTICKÉ DÍLNY 
Dílny nabízí dospělým klientům s mentálním a kombinovaným 

postižením pracovní program od 7.00 do 15.00 hodin (pondělí až 

čtvrtek). 

Terapeutické dílny jsou určeny pro ty, kteří z důvodu svého 

handicapu nemohou pracovat v běžném pracovním procesu ani 

v chráněných dílnách. 
Služba Terapeutické dílny je od srpna 2010 do konce července 2013 

podpořena z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 

Práce v dílně 

 

 



 

 

 

 

28 

 

 

Pracovní program v Terapeutických dílnách: 
 

rukodělná výroba propagačních výrobků MOTÝL o.s. – keramika, 

jednoduché tkaní (plstění), výroba mýdel, svíček, květníků 

s ubrouskovou technikou, kulis na jednorázové akce a odměn pro 

jejich účastníky 

zahradnické práce – úprava přilehlé zahrady, zalévání, hrabání, 

poznávání rostlin a stromů, jednoduché práce se zahradnickým 

nářadím 

vzdělávací a kulturní program – různá vzdělávací cvičení za pomoci 

aktivizačních pomůcek, sociální hry, zpívání při kytaře, muzikoterapie, 

účast na kulturních akcích formou hudebních nebo tanečních 

vystoupení 

práce v kuchyni – příprava jednoduchých pokrmů pro ostatní klienty 

upevňování sociálních návyků 

 

Kapacita služby je 9 klientů denně. Věk klientů se pohybuje v rozmezí 

od 16 do 64 let. 

K dispozici jsou klientům terapeutické pracovnice (pracovníci 

v sociálních službách) i asistentky-dobrovolnice a praktikantky, 

studentky vyšších odborných a vysokých škol se sociálním a 

zdravotním zaměřením. 

           

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maškarní bál Sportovní odpoledne 



 

 

 

 

29 

 

 

Během roku 2012 se vystřídalo v terapeutických dílnách MOTÝL o.s.      

33 různých klientů. Vytvořili výborný kolektiv, kde dokázali řešit 

svoje životní i pracovní problémy a těšili se na každodenní setkání 

s přáteli, spolupracovníky a terapeuty. Ti pro ně připravili individuální 

pracovní program, který odpovídal jejich schopnostem a 

dovednostem. 

 

Do pracovního programu dílny byly pro klienty zařazeny přednášky 

např. o bonsajích nebo o plzeňském znaku a workshopy, kterými byly 

třeba Smalt či Sportovní odpoledne s kreativní dílnou. 

 

Během roku se klienti společně s terapeuty zúčastnili kulturních 

a společenských akcí, jako byl maškarní ples pod názvem „Kdo by se 

rytířů nebál“, Apriliáda na plzeňském náměstí a Festival na konci léta 

v Proluce v Křižíkových sadech. Na všech těchto akcích klienti 

vystupovali s písněmi od Svěráka a Uhlíře a s choreografií od 

Štěpánky Bauerové. Společně se všichni vydali na výlet na Ranč 

k Šídlováku, prožili dobrodružnou stopovačku na lesní cestě do 

Chotíkova a s rodiči si příjemně poseděli v Restauraci u Malické 

brány. Rok zakončilo vánoční setkání klientů a jejich rodin 

v prostorách vánočně vyzdobené dílny.  

 

Pro mládež a dospělé se ZP byly připraveny také odpolední zájmové 

aktivity: 

- Pondělní vzdělávací Klub, kde si klienti formou soutěží 

rozšiřovali vědomosti z mnoha oborů. 

- Protáhnout tělo si mohli mladí sportovci v pondělní podvečer na 

kroužku Sportovní hry a Boccia v tělocvičně na 1. ZŠ. 

- Kreativní středeční Veselá dílna podpořila amatérské umělce 

v jejich tvoření, které si odnášeli nadšeně domů 

- Vaření ve čtvrtek rozbouřilo chuťové buňky šikovných kuchařů. 

Ti se zde naučili základy teplé i studené kuchyně 

- Na kytaru již zvládají samostatně hrát absolventi 

stejnojmenného čtvrtečního kroužku.  



 

 

 

 

30 

 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2012 

V PROJEKTU TERAPEUTICKÉ DÍLNY 
 

NÁKLADY 

Materiálové náklady 449 993,30 Kč 

Nemateriálové náklady 196 184,50 Kč     

Osobní náklady 1 275  349,00 Kč 

Jiné ostatní náklady        1  064,58 Kč 

NÁKLADY CELKEM  1 922 591,38 Kč   

 

VÝNOSY 

Tržby z prodeje služby (stravné)  185 327,00Kč 

KÚPK – Individuální projekt                            1 720 348,61 Kč 

Přijaté příspěvky 24 787,00 Kč 

Jiné ostatní výnosy     4 244,30 Kč 

Úroky            4,95 Kč 

VÝNOSY CELKEM  1 934 711,86 Kč 

 

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK                      12 120,48 Kč  

                
 

 

  



 

 

 

 

31 

 

 

MOTÝL o.s. byl v roce 2012 podpořen: 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
 Odbor sociálních služeb – Raná péče 

 Odbor rodina a ochrana práv dětí – RC Vlnka 

 Krajský úřad Plzeňského kraje 
 Individuální projekt – Terapeutické dílny                                 

 Podpora sociálních služeb – Raná péče                                       

 Kancelář hejtmana podpora NNO – RC Vlnka                             

 Podpora MC – RC Vlnka                                                              

 Odbor životního prostředí – RC Vlnka                                         

 Odbor cestovního ruchu – RC Vlnka                                              

 Magistrát města Plzně 
 Odbor sociálních služeb - Raná péče a RC Vlnka                          

 Odbor sociálních služeb – sociální komise - Raná péče                 

 Odbor životního prostředí – RC Vlnka                                          

 Odbor školství, mládeže a tělovýchovy – RC Vlnka                     

 Úřad práce Plzeň – město – RC Vlnka                               
 Úřady městských obvodů 

 ÚMO Plzeň 1 – Raná péče a RC Vlnka                                    

 Nadační fondy a nadace 
 NFKA – RC Vlnka – Velikonoční a Vánoční jarmark                   

 Nadace 700 let RC Vlnka – tábory                                                

 Nadace 700 let města Plzně – Raná péče (rehabilitační přístroj 

MOTREN)       

 Individuální dárci: 
 hudební skupiny: KB AB, VEGA, GANG SINATRA – benefiční 

koncert (rehabilitační přístroj MOTREN) 

 Marie Kantnerová 

 Jaroslav Hložek 

 Mediray s.r.o. 

 

 



 

 

 

 

32 

 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA ROK 2012 

ZA CELOU ORGANIZACI 
 

NÁKLADY 

Materiálové náklady celkem       1.103.895,- Kč 

Nemateriálové náklady celkem       904.663,- Kč 

Osobní náklady celkem    2.817.664,- Kč 

Ostatní náklady celkem        105.417,- Kč 

NÁKLADY CELKEM  4.931.639,-Kč 

 

 

VÝNOSY 

MPSV    599.351,- Kč 

Úřad práce Plzeň město  150.000,- Kč      

KÚPK  1.920.349,- Kč   

Magistrát města Plzně 846.000,- Kč        

ÚMO 1, 3 75.000,- Kč        

Nadace a nadační fondy     72.000,- Kč 

Tržby z prodeje služeb  1.110.102,- Kč   

Tržby z prodeje služeb - obědy  67.217,- Kč   

Přijaté příspěvky (dárcovství)       45.287,- Kč 

Přijaté členské příspěvky       5.500,- Kč 

Jiné výnosy  4.244,- Kč 

Úroky       1.100,- Kč 

VÝNOSY CELKEM  4.896.150,- Kč  

 

 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK - 35 489,- Kč 

 

 

 



 

 

 

 

33 

 

 

SLOVO ZÁVĚREM ... 

Snažím se napsat závěr této výroční zprávy optimisticky, ale přesto 

mě napadá množství otázek, které jsou lehce pesimistické. Jaké 

budou naše vyhlídky v dalším roce 2013? Získáme dostatek financí, 

abychom nemuseli snižovat stav zaměstnanců, okleštit nabízené 

aktivity nebo snad dokonce zrušit některé služby? Nebudeme nuceni 

říct klientům, že již nejsme schopni poskytovat podporu v dosavadním 

rozsahu? 
 

Tyto myšlenky mě přepadají vždy na konci roku, kdy nejsou známy 

výsledky dotačních řízení. Zprávy, které k nám docházejí z nejvyšších 

míst a můžeme je sledovat i v televizi, jsou rozporuplné a je těžké se 

v nich orientovat. Náročnější je pro nás i to, že předpisy a zákony, 

které platily jeden měsíc, druhý měsíc už neplatí, a to bohužel není 

jen v sociálních službách. 
 

I v této náročné situaci se budeme snažit získat dostatek financí, 

abychom mohli pokračovat v úspěšném letu našeho MOTÝLa a dále 

pomáhat těm, kteří to potřebují nejvíce – malým dětem a osobám se 

zdravotním postižením. 
 

Blíží se devátý rok naší existence a my doufáme, že jej oslavíme 

důstojně, s radostí a očekáváním nových úkolů, které před nás staví 

naše poslání. 
 

Přeji všem zaměstnancům i těm ostatním, kteří jsou nakloněni 

aktivitám MOTÝLa, aby se nenechali odradit černými vizemi a mysleli 

na ty, co jsou v politickém víru bezbranní a pomáhali jim dále nalézat 

to správné místo ve společnosti. 
 

Na závěr trochu „zábavy“ aneb zprávy jako ruleta: 
Sociální dávky a skarty: shrnutí před startem 
Příjemci sociálních dávek, nezaměstnaní, rodičové, těšte se! Svět se mění. Z nařízení moci úřední 
budete moderní. První sKarty jdou do světa. Začínáme naštěstí zvolna. 
Barbora Buřínská | rubrika: Co se děje | 29. 06. 2012 
(Sociální dávky a skarty: shrnutí před startem. [online]. [cit. 2013-04-16]. Dostupné z: 
http://www.penize.cz/socialni-davky/238773-socialni-davky-a-skarty-shrnuti-pred-startem) 

http://www.penize.cz/clanky/autor/70030238-barbora-burinska
http://www.penize.cz/clanky/rubrika/01DEJ-co-se-deje


 

 

 

 

34 

 

 

Přes Drábkovy sKarty se budou vyplácet i důchody. Stát se zaručil České spořitelně 
Přestože ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek tvrdil, že důchodci sociální kartu 
potřebovat nebudou, opak je pravdou. Přes takzvané sKarty budou vypláceny téměř všechny 
dávky, a to včetně penzí. 
ČTK 20. 10. 2012 | poslední aktualizace: 20. 10. 2012 14:26 
(Přes Drábkovy sKarty se budou vyplácet i důchody. Stát se zaručil České spořitelně. [online]. 
[cit. 2013-04-16]. Dostupné z: http://zpravy.ihned.cz/c1-58014570-pres-drabkovy-skarty-se-
budou-vyplacet-i-duchody-stat-se-zarucil-ceske-sporitelne) 

 
Problém s privatizací nakládání s osobními údaji u sKaret se místo řešení ještě prohloubí 
Ačkoli po úterních slovech premiéra Petra Nečase, který označil projekt povinné sKarty za 
mrtvý, se chvíli zdálo, že se ledy prolomily a kontroverzní projekt sKarty zmizí v propadlišti dějin, 
tak ředitel České spořitelny Pavel Kysilka vyvedl ve svém středečním rozhovoru pro Český 
rozhlas Radiožurnál všechny z omylu. 
Big Brother awards.cz 23. 11. 2012 | 11:30 
(Problém s privatizací nakládání s osobními údaji u sKaret se místo řešení ještě prohloubí. [online]. 

[cit. 2013-04-16]. Dostupné z: http://www.slidilove.cz/content/problem-s-privatizaci-nakladani-

s-osobnimi-udaji-u-skaret-se-misto-reseni-jeste-prohloubi) 

 
… pro potěšení našich čtenářů budeme pokračovat v další výroční 

zprávě za rok 2013. 
 

Eva Kepková 

předsedkyně MOTÝL o.s. 

 

http://zpravy.ihned.cz/politika/c1-58014570-pres-drabkovy-skarty-se-budou-vyplacet-i-duchody-stat-se-zarucil-ceske-sporitelne
http://ihned.cz/?m=authors&person%5Bid%5D=15041835&article%5Baut_id%5D=15041835
http://www.slidilove.cz/content/problem-s-privatizaci-nakladani-s-osobnimi-udaji-u-skaret-se-misto-reseni-jeste-prohloubi

